附件2
《大鹏新区应急工程管理办法（征求意见稿）》起草说明

[bookmark: _GoBack]为规范大鹏新区应急工程认定、发包、建设、监督和管理工作，根据《深圳市人民政府关于印发深圳市特殊工程认定和发包办法的通知》（深府〔2012〕46号）及相关法律、法规、规章和上位规范性文件，结合新区实际，我局重新起草了《大鹏新区应急工程管理办法（征求意见稿）》（以下简称《管理办法》），现将有关情况说明如下：
一、起草背景和政策依据
（一）文件起草背景。
新区于2017年6月1日印发《大鹏新区应急工程管理办法》（深鹏办规〔2017〕1号，以下简称原管理办法）。原管理办法自公布之日起5个工作日后生效，有效期三年，已于2020年6月8日过期失效。同时，原管理办法中应急工程发包方式与现行规章制度要求不符。为进一步规范大鹏新区应急工程认定、发包、建设、监督和管理工作，我局重新起草了《管理办法》。
（2） 起草政策依据。
我局结合《必须招标的工程项目规定》（中华人民共和国国家发展和改革委员会令第16号）、《深圳市特殊工程认定和发包办法》（深府〔2012〕46号）、《深圳市大鹏新区政府投资工程管理办法》（深鹏办规〔2019〕4号）、《深圳市大鹏新区小型建设工程资金管理暂行办法》（深鹏发财规〔2018〕4号）、《大鹏新区小型建设工程发包管理办法》（深鹏住建规〔2020〕1号）等有关规定，重新起草了《管理办法》。
二、起草过程
2020年伊始，我局就着手重新起草《管理办法》。2020年5月25日，我局形成了征求意见稿，并向新区政法办公室、发展和财政局、教育和卫生健康局、科技创新和经济服务局、水务局、文化广电旅游体育局、应急管理局、城市管理和综合执法局、政务服务数据管理局、城市更新和土地整备局、规划土地监察局、机关事务管理中心、建筑工务署、坝光开发署、各办事处、市规划和自然资源局大鹏管理局、深圳市生态环境局大鹏管理局、市规划和自然资源局大鹏管理局、深圳市交通运输局大鹏管理局、市公安局大鹏分局、大鹏新区医疗健康集团、投资控股有限公司、大鹏供电局、人才安居有限公司、坝光开发建设运营管理有限公司共18家单位征求意见，共收到11条修改意见，现已结合各单位意见修改完善。
三、主要内容
《管理办法》共分八章二十三条，对新区应急工程的认定、发包、实施、经费支付及监督等活动予以明确。
（一）规范应急工程认定范围
为解决新区应急工程范围模糊，难以界定的问题，根据《深圳市特殊工程认定和发包办法》，结合新区实际，《管理办法》第二章对应急工程认定范围和不得认定的情形进行了明确。应急工程认定范围按照《深圳市特殊工程认定和发包办法》第四条规定执行。不得认定的情形包括：（1）已列入政府投资项目计划，按正常建设程序可以按时竣工的工程；（2）房地产开发建设项目；（3）已开工建设或已完工的建设工程；（4）因建设单位计划不周密、前期工作不主动、不落实等人为因素造成时间紧张、工期延误的工程；（5）PPP项目等其它不属于应急工程的建设工程。
（二）简化应急工程认定程序
为简化认定程序，工程估算价在400万元以下的应急工程，由新区建设行政主管部门审核后直接出具认定意见，认定程序为建设单位申请-主管部门审核-主管部门认定；工程估算价在400万元（含）以上且1000万元以下的，认定程序为建设单位申请-主管部门审核-主管部门建议-新区分管领导审定或召开会议议定；工程估算价在1000万元（含）以上的，认定程序为建设单位申请-主管部门建议-新区分管领导审核-新区常务会议定。
（三）完善应急工程发包制度
根据《深圳市特殊工程认定和发包办法》（深府〔2012〕46号）和《大鹏新区小型建设工程发包管理办法》（深鹏住建规〔2020〕1号）对发包制度进行完善。《管理办法》第三章规定了单项合同估算价在400万元以下的施工发包及100万元以下的服务类发包，按照《大鹏新区小型建设工程发包管理办法》发包；单项合同估算价在400万元以上的施工发包及100万元以上的服务类发包，依法进行公开招标。同时明确规定，如国家、省、市对必须公开招标限额另有规定的，按相关规定执行。
（四）明确应急工程经费拨付等规定
《管理办法》第四章明确了经费来源、资金支付方式、投资控制以及资金追偿的规定。关于资金追偿，《管理办法》第十二条规定，因责任事故引发的应急工程，所需资金由财政性资金垫付的，建设单位应当依法向事故责任单位或者责任人追偿。
（五）加强应急工程过程管理
《管理办法》第五章对应急工程的前期工作内容进行了分类说明，对开工手续进行了明确，对施工过程的质量安全管理、档案资料管理进行了强调，并对工程完工后的竣工验收、结决算、评价等工作总体时限进行了规定。
（六）强化监督管理和责任追究
《管理办法》第六章明确了新区发改、建设、审计等相关行政管理部门应当依职责加强应急工程监督管理，依法依规从严查处应急工程发包和建设中的违法违规行为；新区建设行政主管部门对无正当理由未能实施或拒绝实施应急工程的承包商进行处理；建设单位对承包商履约行为进行评价。对于应急工程认定、发包或建设过程中发现的滥用职权、徇私舞弊、弄虚作假等涉嫌违法违规违纪行为，依法追究责任。
四、主要特点
（一）定义清晰明确的认定范围。
根据《深圳市特殊工程认定和发包办法》，结合新区实际，明确了应急工程认定范围和不得认定的情形，使新区应急工程范围清晰，容易界定。
（二）建立高效稳定的认定机制。
在《深圳市特殊工程认定和发包办法》规定的基础上，结合新区实际，将应急工程按照估算价分类设定认定程序，实现小工程直接认定、大工程新区相关会议议定，并将申请表和认定表模板化，形成高效稳定的认定机制。在主管部门审核环节，根据工程复杂性组织专家论证，提供专业技术认定建议，辅助主管部门或相关领导进行应急工程认定。
（三）建立公平简易的发包制度。
发包方式按工程单项合同估算价（金额）区分，限额以下的施工类或服务类项目按照《大鹏新区小型建设工程发包管理办法》自行发包或随机抽签发包，限额以上的公开招标。实现了小项目发包公平简易，大项目发包公平公正。

- 6 -